

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

АЛАГИРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 ноября 2019г.

№1364

г. Алагир

О прогнозе социально-экономического развития Алагирского района

на 2020-2024 годы

Согласно статье 173 БК РФ, а также в соответствии со сценарными условиями социально-экономического развития Республики Северная Осетия-Алания на 2020-2024 годы, итогами социально-экономического развития Алагирского района в 2018 году и итогами социально-экономического развития Алагирского района в январе - июне 2019 года и в соответствии с Постановлением АМСУ Алагирского района от 16.10.2017г. №1306 « [О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития муниципального образования Алагирский район на долгосрочный и среднесрочный периоды](#) » администрация Алагирского района постановляет:

1. Принять к сведению прилагаемый аналитический доклад управления экономического развития АМСУ Алагирского района об основных параметрах прогноза социально-экономического развития Алагирского района на 2020-2024 годы. (Приложение №1).
2. Утвердить прилагаемые Основные параметры прогноза социально-экономического развития Алагирского района на 2020-2024 годы. (Приложение №2).
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте АМСУ Алагирского района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации местного самоуправления Алагирского района Р.Ч. Гозюмова.

Глава администрации

А.А. БУТАЕВ

Приложение №1

к постановлению АМС Алагирского

района от.07.11.2019г. №1364

Аналитический доклад управления экономического развития АМСУ Алагирского района об основных параметрах прогноза социально-экономического развития Алагирского района

□ на 2020-2024 годы.

Раздел 1. Итоги социально-экономического развития Алагирского района за январь-июнь 2019г.

В целом оборот организаций по видам экономической деятельности по району составил 2798,5 млн.руб. или 2% этого показателя по РСО-Алания.

1.Промышленность

1.1. Основными крупными и средними промышленными предприятиями за 6 месяцев 2019г. произведено товаров и оказано услуг на 390 млн.руб., что составляет 115% к объемам соответствующего периода 2018 года. Доля района в республике по этому показателю составила 2,8%. По видам экономической деятельности объемные показатели выглядят следующим образом:

№/п

Вид деятельности

2018 год,

тыс.руб.

2019 год,

тыс.руб.

%

По РСО-А

млн.руб.

Доля района в РСО-А

1

Добыча полезных ископаемых

15379

25056

163

300

6

2

Обрабатывающие производства

57301

39443

69

8000

0,05

3

Производство и распределение эл. энергии, газа и воды

284125

325580

115

4460

7

ИТОГО:

356805

390079

109

12760

3

1.2. Характерным в последние 5 лет остается снижение доли добычи полезных ископаемых в общих объемах промышленности с 12% в 2014 году до 5% в 2018 году, что объясняется прекращением деятельности предприятий ООО «ГДК», ООО «Хад-строй», ООО «АСТ», ООО «Диорит», ООО «Гранит-Селект».

1.3. На долю обрабатывающих производств приходится 11% от общих объемов промышленной продукции, по республике этот показатель составляет 58%.

Из 13 учитываемых основных предприятий обрабатывающих производств доля спиртзавода (ООО «Д.Д.Д») ежегодно составляет от 70% до 90% от общего оборота обрабатывающих производств. Однако в последние 4 года, как правило, в I полугодии

спиртзавод бывает на простое. В то же время, принимая во внимание, что это предприятие работает ежегодно только в течении 2-х 3-х кварталов, выпуская продукции на 500-530 млн.руб., можно судить о значительных резервах его мощностей.

Выпуск продукции на Алагирском заводе сопротивлений в 2019 году составил 17,0 млн.руб. или 117% к уровню 2018 года. При этом кредиторская задолженность на 1.07.2019г. составила 84,9 млн.руб. или выросла на 10 млн.руб. по сравнению с 2018 годом. Долги предприятия в местный бюджет за 6 месяцев 2019г. возросли на 1,0 млн.руб., составив на 1.07.2019г. около 10 млн.руб. Основной и общеизвестной причиной здесь является отсутствие заказов на продукцию. Пока характерным остается на предприятии режим сокращенной рабочей недели, как вынужденная мера.

По различным причинам продолжают полностью бездействовать ООО «Завод стройматериалов г. Алагир» (кирпичный завод), деревообрабатывающий завод ЗАО «ДОЗ» и МУП «Хлебозавод».

Из бывших производств горнодобывающей отрасли по добыче полиметаллических руд до октября 2018г. продолжала функционировать только Мизурская обогатительная фабрика (ООО «МОФ»), где работало 40 человек. Однако с прекращением деятельности завода «Электрощинк» ООО «МОФ» прекратило свою деятельность.

Предприятия ООО «ССЦК» (рук. Гаев К.А.) и ГУП «Базисный склад» (рук. Цидаев Т.С.), осуществляющие деятельность по оказанию услуг в сферах обеспечения безопасности на стройках Зарамагских ГЭС и «Транскама», в том числе и хранению взрывчатых веществ, связанные на договорных условиях с ООО «МОФ», в настоящее время характеризуются ухудшением экономических показателей. На указанных 3-х предприятиях трудом было охвачено 100 человек, сейчас около 60.

1.4. В производстве и распределении электроэнергии, газа и воды объем оказанных услуг составил 326 млн.руб. или 115 % к объемам 2018 года. Зарамагские ГЭС в 2019г. выработали электроэнергии в количестве 20,0 млн.квт, что на уровне выработанной электроэнергии в 2018 году.

В общем объеме услуг наибольшая доля приходится на газоснабжение 46% (179

млн.руб) и электроснабжение – 30% (114 млн.руб).

2.Сельское хозяйство

2.1. Во всех категориях насчитывается 9844 сельхозтоваропроизводителей, в том числе:

1) в статусе юридических лиц – 61 ед.,

из них: ООО – 20 ед., СПК – 15 ед., и КФХ – 26 ед., из них фактически действуют 80%, в том числе: ООО – 13 ед., СПК – 13 ед. и КФХ – 25 ед.;

2) в статусе индивидуальных предпринимателей: КФХ – 72 ед.;

3) в статусе ЛПХ – 9706 ед.

2.2. Растениеводство

Общая площадь земель сельхозназначения составляет – 37859га, в том числе:

1. сельхозугодий – 28859га (76%), из них: пашни – 8442га (22%), сенокосов – 1556га (4%), пастбищ – 18171га (48%), многолетних плодовых насаждений – 544га (1,4%);

2) прочих – 8964га (24%).

В этой отрасли следует отметить такие хозяйства, как ООО «Фат-Агро», ООО «Агро-Ир», СПК «Нива», КФХ «Илас», КФХ «Луиза», ООО «Владка», ООО «Капитал», ООО «Дружба», КФХ «Хор», СПК «Тилан».

Информация по растениеводству будет окончательно уточнена по итогам 2019 года.

2.3. Животноводство

Показатели по животноводству по основным сельхозпредприятиям по итогам 6 месяцев 2019г. выглядели следующим образом:

№/4

2018 год

2019 год

КРС, голов

Коров, голов

Мясо, тн.

08.11.19 12:27

Молоко, тн.

КРС, голов

Коров, голов

Мясо, тн.

Молоко, тн.

1

с/х предприятия

(ООО, СПК)

2250

654

-

1709

По итогам 6 месяцев 2019 года количество КРС в сельхозорганизациях возросло с 2250 до 2553 голов, а коров с 654 до 754 голов.

3. Строительство

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», составил 2030 млн.руб. или 68 % от объемов 6 месяцев 2018 года. 90% этих объемов приходится на «Зарамагские ГЭС». В целом по району объем строительных работ составил 73% от всего оборота организации района и 18% от общего объема работ, выполненных по республике по виду деятельности «Строительство».

За 6 месяцев 2019 г. введено в действие всего 17 домов общей площадью 4105 м² в виде индивидуального строительства, что в 12 раз больше, чем в январе-июне 2018 года (321 м²).

4. Транспорт

Предприятием АК-1691 оказано услуг на 4,9 млн.руб., что на 4% больше, чем в I полугодии 2018 года. Предприятием принимались оперативные меры, в том числе подключение частных перевозчиков, с целью обеспечения требуемых пассажироперевозок. Доля частного извоза, учитывая неформальную его деятельность, оценивается на уровне 80% от всех объемов транспортных услуг по району.

5. Связь

Услуги, оказываемые Алагирским районным узлом связи ПАО «Ростелеком», составили 20,0 млн.руб. или на уровне этого показателя прошлого периода.

В районе находятся в эксплуатации 13 АТС, в том числе 5 – цифровых емкостью 3104 номера.

До всех АТС проложен волоконно-оптический кабель. В районе установлены 14 узлов широкополосного доступа в Интернет.

Плотность телефонных аппаратов на 100 жителей составляет 20,53 шт.

Услуги почтовой связи, оказанные Алагирским почтамтом филиала УФПС РСО-А ФГУП «Почта России», составили 22,6 млн.руб., или 121% по сравнению с этим же периодом 2018 года.

6. Демографическая ситуация

№

Показатели

По Алагирскому району

По РСО-Алания

2015г

2016г

2017г

2018г

2017г

2018г

1

08.11.19 12:27

Родившихся

552

528

500

509

8992

9095

2

Умерших

475

457

440

445

7151

7031

3

Родившихся на 1 тыс. населения

14,9

14,3

13,5

13,8

12,6

12,9

4

Умерших на 1 тыс. населения

12,8

12,3

11,9

12,1

10,2

10,0

5

Естественный прирост

+77

Демографические показатели за последние 4 года свидетельствуют о некотором ухудшении их положительной тенденции в предыдущие периоды. Для объективности, если брать 2-хлетний период, то за 2015-2016годы средний показатель по рождаемости составляет 14,6 родившихся на 1 тыс. чел., а за 2017-2018 годы 13,6 родившихся на 1 тыс. чел., т.е. снизилась на 7%. Для сравнения по республике этот показатель за 2017-2018годы составляет 10,1родившихся на 1 тыс. чел.

В то же время показатель смертности немного снизился с 12,5умерших на 1 тыс.чел.в 2015-2016годы до 12 в 2017-2018 годы (на 4%).

Естественный прирост с 77 человек в 2015году снизился до 64 человек в 2018 году.

7. Потребительский рынок

В целом по району оборот розничной торговли за 6 месяцев 2019 года составил 480 млн.руб., что на 7% больше, чем за прошедший период 2018г. Оборот розничной торговли на душу населения в месяц составил 2,18тыс.руб. Для сравнения, по

РСО-Алания этот показатель равен 13,5 тыс. руб., т.е. в 6,2 раз выше. Доля района в республике по обороту розничной торговли составила 0,9%.

На долю РайПО приходится 3% общего оборота розничной торговли, т.е. она уменьшилась по сравнению с 2018 годом на 1% в связи с соответствующим ростом товарооборота других торгующих субъектов.

Оборот розничной торговли на 91% формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в стационарной торговой сети (вне рынка), доля рынка составила 9,0%. По республике же доля рынков составила 24%.

Населению было оказано платных услуг на 186 млн.руб., что на 5% больше этого показателя прошлого периода.

В общей массе платных услуг наибольший удельный вес приходится на транспортные (21%), связи (24%), жилищные (6%), коммунальные (14%), бытовые (18%) . Доля района в республике по этому показателю – 1,4%. Оборот общественного питания составил 16,0 млн.руб. или 103% к 2018г. Доля района в республике по этому показателю всего 1,0%.

8. Малое предпринимательство

Количество зарегистрированных субъектов малого предпринимательства на 01.01.2019г. составило 865 ед., в т.ч. юридических лиц – 265, физических лиц – 605, из них фактически действовало 175 юридических лиц и 416 физических лиц, т.е. уровень действующих составил по юридическими лицам 66%, по физическим лицам - 67%. Доля района в республике по этим показателям составила 6%.

Занято в малом бизнесе 1600 чел., из них 995 чел. в малых предприятиях, а 605 чел. – это индивидуальные предприниматели вместе с наемными работниками.

Численность работающих в малом бизнесе составила 17,6% от занятых в экономике района (без учета ЛПХ). Оборот субъектов малого предпринимательства составил 320 млн.руб., что на 7% больше, чем в прошлом аналогичном периоде. Доля малого бизнеса в общей сумме налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Алагирского района составила 20%, что на уровне этого показателя 2018 года.

9. Рынок труда и уровень жизни населения

Все население района на 01.01.2019г. – 36,7тыс.чел. Трудоспособное население составляет 23 тыс.чел.

Экономически активное население 17,4 тыс.чел., из них занятых в экономике района 11,0 тыс.чел. (по сведениям МРИ ФНС №4), 1,3 тыс. ЛПХ, производящих сельхозпродукцию для продажи и 5,1 тыс.чел. ищущих работу. Численность официально зарегистрированных безработных на 01.07.2019г. – 520 чел., или на 3% выше, чем на 01.01.2017г. Уровень зарегистрированной безработицы 3,0%, что выше, чем по РСО-Алания (2,2). Уровень занятости, как отношение числа занятых в экономике к экономически активному населению, составляет 64%, что ниже этого показателя по РСО-А и РФ.

Средняя заработная плата по основным предприятиям и организациям района на 01.07.2019г. составила 24,0 тыс.руб. – это на 3,0% больше, чем на 01.07.2018г.

По отраслям экономики средняя зарплата в месяц составила:

-промышленности – 18,9 тыс.руб. (109%);

-строительстве – 30,0 тыс.руб. (92%);

-связи – 14,1 тыс.руб. (102%);

-транспорте – 11,1 тыс.руб. (122%);

-сельском хозяйстве – 14,7 тыс.руб. (108%);

-торговле – 11,7 тыс.руб. (104%).

10. Анализ доходов консолидированного бюджета Алагирского района по итогам I полугодия 2019 года

Общая сумма налоговых и неналоговых доходов составила 126,2 млн.руб. или 102% к уровню I полугодия 2018 года. Плановые значения всех доходов выполнены на 52% (план 2019 года 811 млн.руб., доходы 416 .руб.).

В прошлом аналогичном периоде плановые значения выполнены были на 45% (план 2018 года 919 млн.руб., доходы за I полугодие 2018г – 407 млн.руб.)

По видам налогов:

1. Подоходный налог

Доля подоходного налога в собственных доходах составила 51%, что на уровне последних 5 лет.

Сравнительный анализ по сферам деятельности по итогам 2018 года и 2017 года по всем учитываемым в налоговой службе юридическим лицам (всего 294 организаций) выглядит следующим образом.

№/п

Сфера деятельности организации

2018 год, млн.руб.

2017 год, млн.руб.

1

Строительство всего

52

25

В том числе Зарамагские ГЭС

49

22

2

Промышленность

7

7

3

Энергетика, ЖКХ, связь

14,5

15

4

Сельское хозяйство

0,2

0,15

5

Потребрынок

1,0

1,0

Итого реальный сектор экономики

74,7

48,2

6

Бюджетные организации

69,6

Таким образом, если в 2017 году в доходах по НДФЛ доля реального сектора экономики составила 42% (48,2 млн.руб.), а доля бюджетных организаций – 58% (65,3 млн.руб.) в общей массе налоговых и неналоговых доходов, то в 2018 году доля реального сектора экономики уже составила 52%(74,7 млн.руб.), а бюджетных организаций – 48% (69,6 млн.руб.).

Это объясняется соответствующим ростом налоговых платежей организациями Зарамагских ГЭС – в 2,2 раза.

Во всех остальных сферах экономики налоговые платежи по НДФЛ в 2018 году сравнимы с платежами 2017 года.

По основным взятым для анализа организациям поступления доходов в 2018 году по НДФЛ выглядят следующим образом.

Наименование организации

2018 год, млн.руб.

2017 год, млн.руб.

1. **Строительство**

1

АО «ЧиркейГЭСстрой»

20067

9898

2

ООО «Транскамстройсервис»

8250

08.11.19 12:27

5931

3

АО «Гидромонтаж»

11941

3939

4

ООО «Арсенал-Плюс»

3884

-

5

ООО «ИЦ Энергострой»

08.11.19 12:27

342

-

6

ООО «ЮГТрансэнергострой»

390

-

7

Головная ГЭС Зарамагских ГЭС

1076

993

8

ООО «ЗарамагГЭСстрой»

683

447

9

Участок Зарамагских ГЭС

1531

-

10

Филиал ООО «Даггидроспецстрой»

605

300

11

Структурное подразделение ООО «Спецподземстрой»

127

66

12

Стационарные места

ООО «БТС-Гидрострой»

76

-

Итого по ЗарамагЭС

48911

21635

13

ООО «Кавказ-Автодор»

780

-

14

ООО «АДРСУ»

690

-

15

ООО «ДРСУ-3»

08.11.19 12:27

400

-

16

ООО «Стройпрогресс»

361

-

17

ООО «Сибкавстрой»

168

-

18

ООО «Севосетинстрой»

63

-

19

ООО «Стройтрест»

32

-

20

ООО «Югстройразвитие»

30

-

21

ООО «Стройальянс»

26

-

Итого

2655

-

Всего по строительству

51566

-

1. Промышленность

1

ООО «ДДД»

4051

-

2

ООО «МОФ»

547

-

3

ООО «Стройсервис»

410

-

4

ГУП «Базисный склад»

362

-

5

ООО «ССЦК»

338

-

6

ОАО «АЗС»

149

-

7

ООО «ФАТ»

89

-

8

ООО СК «Иринвест»

84

08.11.19 12:27

-

9

ООО «Алзас»

75

-

10

МУП «Типография»

9

-

11

АО «Электроцинк»

342

-

Итого по промышленности

6622

1. **Энергетика, ЖКХ, связь**

1

08.11.19 12:27

Алагирский РЭП

3000

-

2

МРСК

2870

-

3

ООО «Аланиягаз»

2115

-

4

ПАО «Газпром» охрана

1509

-

5

АО «СКЭ»

1058

-

6

ООО «Газпром газораспределение Владикавказ»

523

08.11.19 12:27

-

7

ПАО «Ростелеком»

404

-

8

ООО «Инсет»

408

-

9

ООО «Альянс»

08.11.19 12:27

361

-

10

ООО «Армстрой»

245

-

11

МУП «Алагиркоммунресурсы»

670

-

12

ООО «Стройгазкомплект»

148

-

13

ООО «Кристалл»

116

-

14

ООО «Фиэгдонкоммунресурсы»

115

-

15

ГУП АК - 1691

70

-

16

ООО «Фортресс»

42

-

17

ООО «Терминал-К»

20

08.11.19 12:27

-

18

ООО «Артсервис»

60

-

19

ООО «Водомонтаж»

64

-

Итого

08.11.19 12:27

14076

1. Потребительский рынок

1

Райпо

191

-

2

08.11.19 12:27

АО «Фармацея»

190

-

3

ЗАО «Тандер»

163

-

4

ООО «Айсберг-Холод»

32

-

5

ООО «Орион»

14

-

6

ООО «537»

2,4

-

Итого

692

-

1. **Сельское хозяйство**

1

ООО «Мастер-Прайм.Березка»

27

-

2

ООО «Дружба»

08.11.19 12:27

12,5

-

3

ООО «Лекарь»

12

-

4

ООО «Домашний продукт»

10

-

5

СПК «Тилан»

2,4

-

Итого

65

-

1. УСН

Всего по УСН 78 организаций

Основные из них:

№/п

Наименование организации

Сумма налога в тыс.руб.

1

ООО «МОФ»

1210

2

ООО «Стройпрогресс»

1070

3

ООО «Югстройразвитие»

1050

4

ООО «Зарамагстрой»

900

5

ООО «Стройсервис»

860

6

ООО «ССЦК»

840

7

ГУП «Базисный склад»

230

Итого

6160

Остальные

5240

Всего

11400

Если в предыдущие 5 лет 2014-2018 годы доля доходов по УСН составляла в пределах 5÷7%, то по итогам 1 полугодия 2019 года эта доля составила 10%, что выводит этот

доход по объемам на 3 место после НДФЛ и налога на имущество организаций.

3. ЕНВД

Всего по ЕНВД 14 организаций

Характерным следует отметить тенденцию снижения объемов и доли поступивших доходов по этому виду налога в консолидированный бюджет Алагирского района с 2017 года, а по сравнению с I полугодием 2018 года доход снизился на 30%. Общая сумма доходов по ЕНВД за I полугодие 2019 года составила 1,22 млн.руб.. Около 30% этой суммы приходится на юридические лица, оставшаяся сумма на ИП. ЕНВД считается не перспективным видом налога и в будущем он будет уходить из налоговой практики (ориентировочно в 2021 году).

4. ЕСХН

Всего по ЕСХН 21 организация

Наибольший рост доходов произошел по ЕСХН. По сравнению с 1 полугодием 2018г. во 1 полугодии 2019 года рост составил 80%, а доля ЕСХН в общей сумме налоговых и неналоговых доходов составила 2,15% (в 1 полугодии 2018г. – 1,2%, а в предыдущие 5 лет от 0,1% до 0,8%).

Общая сумма доходов составила 2,7 млн.руб., 80% доходов при этом приходится на ООО «Агро-Ир».

5. Налог на имущество организаций

С 2014 года, с года появления этого налога он уверенно по объемам поступаемых в бюджет доходов занимает второе место после НДФЛ.

В I полугодии 2019 года по сравнению с аналогичным периодом 2018 года отмечается рост на 16%.

На налоговом учете по этому виду налога состоит 116 организаций, в том

числе из них следующие:

№/п

Наименование организации

Сумма налога в тыс.руб.

1

АО «Зарамагские ГЭС»

21700

2

Ространсстрой на пункте пропуска Н.Зарамаг

6800

3

Производственно-Технологический комплекс «Северный портал»

2700

4

АО «Газпром газораспределение Владикавказ»

2500

5

ООО «ДДД»

884

6

МРСК

766

Остальные

3200

Всего

38600

1. Доход от арендной платы

Последние 5 лет доходы по арендной плате по своим объемным значениям находились

на 3 месте после НДФЛ и налога на имущество организаций. Рекордным годом был 2018 год, когда доходы составили 36 млн.руб. При этом следует отметить, что в I полугодии 2018 года по арендной плате поступило в бюджет всего 7,8 млн.руб., а во втором полугодии 2018 года- 28,2 млн.руб. (в 3,6 раза больше).

И в I полугодии 2019 года по арендной плате поступило в бюджет 7,3 млн.руб., что почти на уровне прошлого периода (93%). Однако во втором полугодии 2019г. по прогнозам не ожидается рост, аналогичный 2 полугодью 2018 года, в связи с безнадежностью погашения кредиторской задолженности по арендной плате в сумме более 20 млн.руб.

1. Земельный налог

В 2018 году в налоговом органе числилось 93 организации, уплачивающих земельный налог. Общая сумма платежей от этих организаций составила 3,8 млн.руб. От физических лиц по земельному налогу доходы составили 5,3 млн.руб.

За последние 5 лет наибольшие платежи по земельному налогу достигнуты в 2018 году- 9,10 млн.руб.

В I полугодии 2019 года доходы по земельному налогу составили 4,2 млн.руб. (92% к I полугодью 2018г.), но ожидаемые поступления в целом за 2019 год должны быть не ниже уровня 2018 года.

Анализ доходной части консолидированного бюджета Алагирского района за 2014-2018 годы



Вид налога

2014г.

2015г.

2016г.

2017г.

2018г.

I полугодие 2018г.

I полугодие 2019г.

%

1

Подходный налог (НДФЛ) тыс.руб.

144,8

08.11.19 12:27

113,9

100,32

113,5

144,3

67,4

63,6

95,0

Доля в собственных доходах, %

59,1

50,3

44,3

48,0

50,4

54

51

2

Акцизы тыс. руб.

9,9

13,0

19,3

14,2

15,5

7,02

8,77

125

Доля в собственных доходах. %

4,1

5,7

8,5

6,0

5,4

6

7

3

Упрощенная система налогообложения (УСН) тыс. руб.

13,7

12,6

9,7

13,0

21,5

14,63

12,3

84

Доля в собственных доходах. %

5,6

5,6

4,3

5,5

7,5

12

10

4

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (ЕНВД) тыс. руб.

4,13

3,88

3,5

2,27

3,21

1,785

1,228

69

Доля в собственных доходах, %

1,7

1,7

1,6

1,0

1,1

1,44

0,98

5

Единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН) тыс. руб.

0,24

0,44

1,4

2,09

2,2

1,511

2,71

180

Доля в собственных доходах, %

0,1

0,2

0,6

0,9

0,8

1,21

2,15

6

Налог по ПСН тыс. руб.

0,0061

0,0033

0,0032

0,015

0,002

-

-

Доля в собственных доходах. %

0,13

0,01

0,01

-

-

7

Налог на имущество физических лиц тыс.руб.

0,25

0,38

0,38

0,486

0,563

0,156

0,173

111

Доля в собственных доходах, %

0,1

0,17

0,17

0,2

0,2

0,13

0,14

8

Налог на имущество организаций тыс. руб.

29,6

33,5

35,67

08.11.19 12:27

35,1

38,6

14,823

17,196

116

Доля в собственных доходах. %

12,1

14,8

15,8

14,8

13,5

12

14

9

Земельный налог тыс.руб.

3,42

7,25

6,34

7,64

9,15

4,615

4,205

92

Доля в собственных доходах, %

1,4

3,2

2,8

3,2

3,2

4

4

10

Доходы от арендной платы тыс.руб.

18,9

21,7

27,3

26,43

36,0

7,830

7,247

93

Доля в собственных доходах %

7,7

9,6

12,0

11,2

12,6

7

6

11

Доходы от продажи имущества, тыс.руб.

2,6

2,90

3,44

3,34

4,95

1,631

1,194

74

доля в собственных доходах %

1,1

1,3

1,5

1,4

1,7

1,3

0,95

12

Общая сумма налоговых и неналоговых доходов (собственные доходы) тыс.руб.

245,3

226,4

225,8

236,8

286,0

124,8

126,2

102

13

Всего доход консолидированного бюджета, тыс. руб.

652,7

617,7

636,8

696,0

971,1

407,611

416,806

103

14

Доля налоговых и неналоговых доходов в общем доходе консолидированного бюджета, %

37,6

36,6

35,5

34,0

29,5

31

31,0

Раздел 2. Ожидаемые итоги социально-экономического развития Алагирского района за 2019г.

млн. руб.

□

Показатели

08.11.19 12:27

2019г.

1

Промышленность полностью

953

В том числе:

- добыча полезных ископаемых

35

- обрабатывающие производства

268

- производство и распределение электроэнергии, газа и воды

650

2

Продукция сельского хозяйства всех категорий, в текущих ценах

1800

в том числе с/х организации

500

3

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»

3000

4

Ввод в действие жилых домов, м

2

08.11.19 12:27

150

квартир

3

5

Объем услуг транспорта, всего

47

в том числе предприятие АК-1691

10

пассажирооборот орг. тыс. пасс. x км.

13000

6

Объем услуг связи

70

7

Оборот розничной торговли по всем каналам реализации, всего

1000

в том числе РАЙПО

30

8

Оптовая торговля

70

9

Объем платных услуг

350

10

Среднемесячная начисленная заработная плата по крупным и средним предприятиям, руб.

24300

11

Численность официально зарегистрированных безработных, чел.

600

12

Оборот организаций по всем видам экономической деятельности

3500

13

Оборот организаций в расчете на одного жителя в месяц, руб.

7800

14

Уровень собственных доходов в общем объеме доходов муниципального бюджета, %

35

15

Оборот розничной торговли на душу населения в месяц, руб.

2270

16

Объем инвестиций в основной капитал

2400

17

Инвестиции в основной капитал на душу населения в месяц, руб.

5400

Раздел 3. Пояснительная записка к основным прогнозным показателям социально-экономического развития Алагирского района на 2020-2024гг.

Общая оценка социально-экономической ситуации.

Основные прогнозные показатели социально-экономического развития Алагирского района на 2020-2024гг. разработаны на основе анализа показателей социально-экономического развития района за 2014-2017 годы, итогов развития в 2018 году и итогов развития в январе-июне 2019г. с учетом положений Указа Президента РФ от 7 мая 2018г №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024года» и основных параметров прогноза социально-экономического развития РСО-Алания на 2020 год и на период до 2024года.

Прогноз СЭР Алагирского района предусматривает формирование условий экономического роста, обеспечивающих повышение качества жизни населения на период до 2024года.

Общий объем оборота организаций за период 2019-2024 годов по консервативному(первому) варианту прогноза вырастет с 4915 млн.руб в 2019г. до 5504 млн.руб в 2024г., по базовому(второму) варианту – до 7361 млн.руб. Среднегодовой темп роста оборота организаций за прогнозный период по первому варианту составит 102,4%, по второму планируется на уровне 110%.

Среднегодовой индекс промышленного производства в 2019-2024годах составит 105,8% по консервативному варианту и 108,8% по базовому варианту. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в 2020-2024гг. составит ориентировочно около 3950млн.руб по консервативному варианту и 6500млн.руб по базовому варианту.

В структуре валового муниципального продукта Алагирского района или оборота экономики в целом в 2018 году, как и в предыдущие годы, лидирующие позиции по видам экономической деятельности занимали:

-строительство - 47% (3235 млн.руб),

-сельское хозяйство -24% (1610 млн.руб),

-промышленность – 15% (1039млн.руб),

-потребрынок – 13% (900млн.руб).

Характерным для Алагирского района был и остается лидирующий объем экономики в строительстве – за счет строительства Зарамагских ГЭС и строительных работ на федеральных дорогах, особенно «Транскаме». Для сравнения, по РСО-Алания в структуре валового регионального продукта доля строительства составляет всего 8,1% от общего объема ВРП.

Промышленность

По сравнению с предыдущим периодом (2009-2014гг) в 2015 году и особенно в 2016 году характерным является снижение объемов выпуска продукции в секторе добычи полезных ископаемых.

Предприятия ООО «ГДК», ООО «Хад-Строй», ООО «АСТ», ООО «Диорит», ООО «Гранит-Селект» прекратили деятельность по выпуску щебня. Доля добывающих производств в промышленных объемах района составила в 2015г. – 5,2%, в 2016г – 4,6%, в 2017г – 3,0%, в 2018г-5%.

В секторе обрабатывающих производств:

Доля спиртзавода ООО «ДДД» по итогам 2014 года была 74%, 2016 года – 75% , 2017 года – 83%, 2018 года – 19% в общем объеме промышленной продукции, а в I полугодии 2019 года - 0%. В целом объемы выпуска промышленной продукции в I полугодии 2019 года составили 390 млн.руб. или 109% от объемов I полугодия 2018 года.

В то же время прогнозируется в 2024 году обеспечить оборот организации промышленной сферы в сумме 1289 млн.руб.(консервативный вариант) и 1441 млн.руб. (базовый вариант) или обеспечить его рост на 39% по сравнению с 2018 годом. Это будет обеспечено в основном за счет:

- наращивания объемов выпуска на спиртзаводе ООО «ДДД». При этом численность работающих на спиртзаводе составит не менее 200 чел;

- увеличения объема выпуска щебня недропользователями с начала 2020 года в количестве не менее 200 тыс.м³ в год;

В настоящее время неизвестной остается перспектива деятельности ЗАО «ДОЗ» и ООО «Завод строительных материалов», бездействующих по различным причинам с начала 2015 года. Планируется в 2019-2020гг. передать имущество МУП «Алагирский хлебозавод» субъектам предпринимательской деятельности в аренду.

Основные предприятия промышленности (выпуск продукции, тыс.руб.)

№ п/п

Предприятия

факт

оценка

прогноз

2014г

2015г.

2016г.

2017г.

2018г.

2019г

2020г

2021г

2022г.

2023г

2024г.

консерв

базовый

консерв

базовый

консерв

базовый

консерв

базовый

консерв

базовый

1

ОАО Алагирский з-д сопротивлений

28111

23108

27340

25970

32260

32300

32300

32500

32300

32600

32300

32700

32300

32800

32300

33000

2

МУП Алагирский хлебозавод

2393

454

165

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

3

000

«Алагирский э-д стройматериалов

5600

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

4

ЗАО «ДОЗ»

1036

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

08.11.19 12:27

-

-

-

-

5

ООО «ДДД»

276190

270529

769702

603169

194588

200000

250000

300000

260000

350000

270000

370000

280000

380000

290000

390000

6

ООО «Иристон-Алагир»

3000

2500

2100

600

3000

2300

2360

2400

2370

2450

2380

2500

2400

2700

2450

2800

7

ООО «Стройсервис»

38290

28600

24080

27160

36610

30000

30100

31000

30200

32000

303000

33000

30400

34000

30500

35000

8

ООО «Ир-Инвест»

1800

2430

1645

3375

5463

1100

1300

2000

1350

2500

1400

2700

1450

2800

1500

3000

9

МУП «Типография»

462

455

450

473

482

460

465

470

467

475

468

480

470

475

08.11.19 12:27

478

480

10

ООО«МОФ»

23438

40332

27008

29186

32670

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

11

ООО «ССЦК»

10111

10600

12249

25566

29517

16000

16000

16500

16000

16700

16100

16800

16200

16900

16300

17000

12

ГУП «Базисный склад»

10461

10900

9120

12486

17403

12000

12100

12500

12200

12800

12300

13000

12500

13500

12800

14000

13

ООО «Гранит-Селект»

-

17800

27529

8160

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

14

ООО «Югстройразвитие»

-

-

-

4896

2448

2000

2100

2300

2150

2400

2200

2500

2250

2600

2300

2700

15

СПК «Алания Продукт»

-

-

-

-

-

-

1000

1500

1100

2000

1100

2500

1100

3000

1100

3500

16

ООО «Шанс»

-

-

-

-

-

5000

5050

5100

5100

5200

5150

5300

5200

5400

5250

5500

ИТОГО:

301160

352775

406270

363237

459125

373698

481480

384270

494175

394978

506980

□□□□□□□□ **Агропромышленный комплекс**

Среднегодовой индекс производства продукции сельского хозяйства за 2019-2014годы ожидается по консервативному варианту 101,3%, по базовому – 103,8%.

В рамках ГП РСО-А «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2014-2025 годы» планируется дальнейшая реализация инвестиционных проектов АПК с использованием механизмов государственной поддержки:

- строительство полностью роботизированной фермы на 3000 голов КРС, из которых 1200 голов дойного стада и молокоперерабатывающего завода с цехом по производству сыров «Конте». Инвестор ООО АХ «Мастер-Прайм. Березка»;

- закладка интенсивных садов на площади 122Га и 1 очереди фруктохранилища мощностью 5 000тн в с.Црау - 1 этап в 2020г, расширение площади сада до 200Га и строительство второго фруктохранилища на 5000тн - 2 этап в 2022г., доведение площади сада до 300Га и строительство третьего фруктохранилища еще на 5000тн - 3 этап к 2025г. К 2024 году будет трудоустроено 100 человек постоянного состава и столько же в летний период. Инвестор ООО «Владка».

- разведение товарной рыбы и воспроизводство малька терской кумжи и форели в с.Зарамаг на базе Зарамагского водохранилища. Мощность проекта 700тн/год. Инвестор ООО «Аквастрой». К 2024 году будет трудоустроено 60 человек.

- создание сельхозкооператива на базе объединения КФХ в горной территории Алагирского района. Инвестор СПК «Алания Продукт»

Помимо этого силами самих инвесторов реализовываются следующие инвестиционные проекты:

- расширение производства растениеводства и животноводства с увеличением мощности элеватора до 150тыс тн/год в п.Рамоново. Инвестор ООО «Агро-Ир»;

- развитие животноводства и растениеводства на горных территориях Мизурского поселения. Инвестор КФХ «Дзугкоев»;

- развитие садоводства в с.Унал. Инвестор СПК «Унальское наследие»;

- развитие тепличного хозяйства на площади 3Га в п.Рамоново по выращиванию огурцов. Инвестор ООО «Экосфера».

В результате реализации указанных проектов производство продукции сельского хозяйства к 2024 году возрастет к уровню 2019 года на 8% по консервативному варианту и на 23% по базовому варианту.

Инвестиции

На развитие экономики и социальной сферы района в 2019 – 2024гг. за счет всех источников финансирования планируется направить около 21857 млн.руб., в том числе:

1. На объекты социальной сферы -912,2млн.руб.

1). Культура – 146,4 млн.руб., в том числе:

-строительство ДК в с.Н.Бирагзанг -34,2млн.руб;

-строительство ДК в п.Рамоново -37,6млн.руб;

-капитальный ремонт ДК в с.Ногкау -8,1млн.руб;

-капитальный ремонт ДК в с.Суадаг -4,5млн.руб;

-капитальный ремонт ДК в с.Хаталдон -6,4млн.руб;

-капитальный ремонт ДК в с.Дзуарикау -16,3млн.руб;

-реконструкция городского ДК «Комсомолец» -39,3млн.руб.

2). Образование- 439,6млн.руб., в том числе:

-строительство пристройки к детскому саду№7 в г.Алагир -34,6млн.руб;

-строительство пристройки к детскому саду№6 в г.Алагир - 41,5млн.руб;

-строительство пристройки к СОШ№4 - 41,5млн.руб;

-капитальный ремонт СОШ№2 – 30млн.руб;

-капитальный ремонт СОШ с.Хаталдон – 15млн.руб;

-капитальный ремонт СОШ№3 – 33млн.руб;

-капитальный ремонт СОШ с.Црау – 15млн.руб;

-капитальный ремонт СОШ№4 – 33млн.руб;

-капитальный ремонт СОШ п.Рамоново – 15млн.руб;

-капитальный ремонт СОШ№5 – 33млн.руб;

-капитальный ремонт СОШ с.Суадаг – 15млн.руб;

-капитальный ремонт СОШ п.Мизур – 15млн.руб;

-капитальный ремонт СОШ с.В.Бирагзанг – 33млн.руб;

-капитальный ремонт СОШ с.Ногкау – 15млн.руб;

-капитальный ремонт СОШ п.Бурон – 15млн.руб;

-капитальный ремонт СОШ с.Майрамадаг – 15млн.руб;

-капитальный ремонт СОШ№1 – 25млн.руб;

капитальный ремонт СОШ п.В.Фиагдон – 15млн.руб.

3). Спорт - 304,8млн.руб., в том числе:

-строительство спортзала в с.Црау -25млн.руб;

-строительство ФОК в г.Алагире - 29,8 млн.руб;

-строительство крытого плавательного бассейна в г. Алагире -170млн.руб;

-реконструкция спортшколы в г.Алагире -25млн.руб;

-строительство многофункциональной игровой площадки 800 кв.м с детским спортивно-оздоровительным комплексом

в с.Дзуарикау - 5млн.руб;

- -//- в с.В.Бирагзанг - 5млн.руб;

- -//- в с.Майрамадаг - 5млн.руб;

- -//- в с.Црау - 5млн.руб;

- -//- ул.Комсомольская в г.Алагире - 5млн.руб;

- -//- кв Энергетиков в г.Алагире - 5млн.руб;

- -//- ул.Ленина в г.Алагире - 5млн.руб;

- -//- в с.Ногкау - 5млн.руб;

- -//- в с.Цаликово - 5млн.руб;

- -//- в п.Мизур - 5млн.руб;

- -//- в с.Суадаг - 5млн.руб;

4). Здравоохранение - 21,4млн.руб., в том числе:

- строительство ФАП в с.Хаталдон – 4млн.руб;

- строительство ФАП в п.Рамоново –17, 4млн.руб.

2. По дорожной деятельности – ориентировочно 2950 млн.руб., в том числе:

1). По ФЦП «Развитие транспортной системы России» - 2200млн.руб, из них на:

- строительство моста через р.Ардон -1800млн.руб;

- строительство объектов на «Транскаме» (тоннели, галереи, мосты и т.д.) – 400млн.руб.

2). Реконструкция, капремонт муниципальных дорог - 200млн.руб;

3). Реконструкция, капремонт региональных и межмуниципальных дорог - 150млн.руб.

1. На объекты ЖКХ и энергетики и благоустройство городской среды - 738 млн.руб , в том числе:

- строительство распределительных газовых сетей в населенных пунктах горного куста - 120млн.руб;

-реконструкция водопроводных сетей Алагирского района общей протяженностью более 100км –около 300млн.руб;

- капитальный ремонт МКД -50млн.руб;

- перевод МКД в п.В.Фиэгдон на индивидуальное отопление -45 млн.руб;

- реконструкция системы теплоснабжения -73 млн.руб;

- переселение граждан из ветхого и аварийного жилья -100 млн.руб;

- благоустройство городской среды - 50 млн.руб.

1. На объекты АПК- 5661 млн.руб, в том числе:

- строительство животноводческого комплекса на 3000 голов КРС, в том числе 1200 голов дойного стада и цеха по производству сыра «Конте» ООО АХ «Мастер-Прайм. Березка» - 3680 млн.руб;

- закладка интенсивных садов в с.Црау ООО «Владка» -1321 млн.руб;

- разведение товарной рыбы и воспроизводство малька терской кумжи и форели в с.Зарамаг ООО «Аквастрой» - 250 млн.руб;

- создание сельхозкооператива СПК «Алания –Продукт» - 20 млн.руб;

- развитие производства растениеводческой и животноводческой продукции ООО «Агро-Ир» – 250 млн.руб;

- развитие животноводства и растениеводства на горных территориях Мизурского поселения КФХ «Дзугкоев» -140 млн.руб.

5. В сфере туризма - 8539 млн.руб, в том числе:

- строительство гостиничного комплекса в Куртатинском ущелье на 50 номеров (100 мест) ООО «СТК-59» – 1029 млн.руб;

- строительство ВТРК «Мамисон» – 7500 млн.руб;

- строительство ТРК «Цей» – 10 млн.руб.

6. На строительство Зарамагских ГЭС (завершение проекта ГЭС-1)

- 2500 млн.руб.

1. По нацпроекту «Экология» - 645 млн.руб, в том числе:

-рекультивация Унальского хвостохранилища – 405 млн.руб;

-рекультивация Фиагдонского хвостохранилища – 240 млн.руб.

Транспорт

Объем транспортных услуг по району в 2024г. составит 48,8 млн.руб. при консервативном варианте и 50 млн.руб. при базовом варианте и возрастет на 5% по сравнению с 2018г. При этом доля малого предпринимательства в сфере транспортных услуг составит около 80%.

Больше внимания будет уделяться качеству оказания транспортных услуг. Пассажироперевозки по всем маршрутам будут осуществляться перевозчиками, выбранными на конкурсной основе, в соответствии с №220-ФЗ.

Связь

Объем услуг связи в 2024г. составит 66,7 млн.руб. при консервативном варианте и 70 млн.руб. при базовом варианте или возрастет на 6,0% по сравнению с 2018г. Соотношение объемов электросвязи «ЮТК» и почтовой связи сохранится на уровне 55%-45% соответственно. При этом доля сотовой связи в общем объеме услуг связи составит 60%.

Малое предпринимательство

В сфере малого предпринимательства района в 2024г. численность составит 2000 чел., или 19% от всех занятых в экономике района. Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства составит 703 млн.руб. или 16% от общего оборота организации района. В структуре отраслей будет превалировать доля розничной торговли – 70%, доля промышленности – 5%, доля строительства – 20%, других отраслей - 5%.

Потребительский рынок

Оборот розничной торговли в 2024г. составит в базовом варианте 1024 млн.руб. или возрастет на 14% к 2018г. Доля объемов розничной торговли составит 20% от общего оборота организации или возрастет на 2% по сравнению с 2018г.

Оборот розничной торговли торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями составит 90% от общего товарооборота, доля рынка составит всего 10%. Для сравнения, по республике доля рынков составляет 24%, удельный вес пищевых продуктов составит 40%, непродовольственных – 30%, для сравнения по РСО-А – соответственно 49-51%.

Платных услуг населению в 2024г. будет оказано в базовом варианте на 400 млн.руб., что на 10% больше этой величины за 2018г. В структуре платных услуг наибольшая доля будет приходиться на связь – 32%, коммунальные и жилищные услуги – 34%, транспортные – 16%, бытовые – 12%.

□□□□□□□□ **Рынок труда и уровень жизни населения**

Трудоспособное население района в 2024г. останется на уровне 2018г. – 23,0 тыс.чел, численность занятых в экономике возрастет (на 4% к 2018г.)

и составит 13,0тыс.чел. Общая численность безработных, желающих работать, снизится на 6%, составив 4,7 тыс.чел.

Экономически активное население в базовом варианте составит 18,0 тыс.чел. или возрастет на 4% по сравнению с 2018годом..

Средняя заработная плата по основным предприятиям и организациям района возрастет по сравнению с 2018г. на 25% и составит 30000 руб. Наиболее высокий уровень зарплаты ожидается, как и ранее, в строительных организациях – 35 тыс.руб.

Приложение №2

к постановлению АМС Алагирского

района от 07.11.2019г. №1364

Основные параметры прогноза социально-экономического развития

Алагирского района на 2020-2024гг.

Промышленность

Показатели

Ед.

измерен

факт

оценка

прогноз

2015г

2016г.

2017г.

2018г

2019г

2020г

2021г

2022г.

2023г

08.11.19 12:27

2024г.

консерв

Базо

ВЫЙ

консерв

Базо

ВЫЙ

консерв

Базо-ВЫЙ

консерв

базо

ВЫЙ

консерв

базо

ВЫЙ

Оборот организации в т.ч.:

млн.руб

989,1

1632,0

1446,0

1039

1001,2

1074,4

08.11.19 12:27

1151,3

1113,3

1234

1160

1298

1220

1363

1289

1441

в % к пред.

году

106,8

165

90,0

70,4

97

108

114

104

108

105

106

105

105

106

106

1. Добыча полезных ископаемых

млн.руб.

49,3

53,3

42,7

45,6

33,1

33,5

35,3

33,7

36,9

33,9

38,2

34,1

39,4

34,3

40,7

в % к пред. году

123

108,1

83

90

73

102

107

101

105

101

104

101

104

101

104

2.Обрабатывающие производства

млн.руб.

362,1

923,5

719,2

312,6

268,1

319,2

370,9

329,6

08.11.19 12:27

422,2

339,8

443,3

350,2

454,8

360,7

468,5

в % к пред. году

100,5

2,5р

84,5

42

86

120

139

104

114

103

105

103

103,1

103

103,2

3.Произв-во и распределение электроэнергиигаза и воды

млн.руб.

577,7

655,2

682,6

680

700

721,7

745

750

776

788

817

836

870

894

932

в % к пред. году

109,7

113,5

100,7

99,7

103

08.11.19 12:27

103,1

103,4

104,1

104,2

105,1

105,3

106,2

106,5

107

107,2

Транспорт

Прогноз целевой

2018

Ед.измер.

факт

оценка

прогноз

2015г

2016г.

2017г.

08.11.19 12:27

2018г

2019г

2020г

2021г

2022г.

2023г

2024г.

консерв

базо

ВЫЙ

консерв

базо

08.11.19 12:27

Вый

консер

базо-вый

консерв

базо

Вый

консерв

базо

Вый

Объем услуг

млн.руб.

45

46

47

48

48,5

48,5

48,8

48,5

49

48,6

49,5

48,6

08.11.19 12:27

49,7

48,8

50

в % к пред. году

102,0

102,4

103,5

103,2

101

100

101

100

100,4

100,2

101

100

100,4

100,4

100,6

Общая протяж-сть а/дорог общего пользования с твердым покрытием

км

723,4

723,4

723,4

723,4

723,4

723,4

723,4

723,4

725

725

725

725

725

725

725

Протяженность дорог местного значения

км

640

640

640

640

640

640

640

640

640

640

640

640

640

640

640

Густота автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием

КМ/ ТЫС.КМ

²

359

359

359

359

359

359

359

359

360

360

360

360

360

360

360

Удельный вес автодорог с твердым покрытием в общей протяженности дорог

%

78,0

78,0

78,0

78,0

78,0

78,0

78,0

78,0

78,0

78,0

78,0

78,0

78,0

78,0

78,0

Связь

Показатели

Ед.измер.

факт

оценка

прогноз

2015г.

2016г.

2017г.

2018г

2019г

2020г

2021г

2022г.

2023г

2024г.

консерв

базовый

консерв

Базо

ВЫЙ

консерв

Базо-вый

консерв

базо

Вый

консерв

базо

Вый

Объем услуг связи, всего:

млн.руб. . в ценах соответ-ств. лет

64,1

64,2

66,0

66,1

66,2

66,2

66,3

66,3

66,9

66,4

67,9

66,5

69

66,7

70

в % к пред. году. в соответ-ств ценах.

102

08.11.19 12:27

100,3

102,8

100,1

100,1

100

101

100,1

101

100,2

101,5

100,2

101,7

100,3

102

Плотность телефонных аппаратов фиксированной связи

единиц на 100 человек населения

24,07

24,07

24,07

24,07

24,07

24,07

24,07

24,08

24,08

24,09

24,09

25

25

25

25

Инвестиции

Показатели

Ед.измер.

факт

оценка

прогноз

2015г.

2016г.

2017г.

2018г.

2019г.

2020г.

2021г.

2022г.

08.11.19 12:27

2023г

2024г.

консерв

базовый

консерв

Базо

Вый

консерв

Базо-вый

консерв

базо

Вый

консерв

базо

вый

Объем инвес

ТИЦИИ

(в основной капитал) за счет всех источ

ников финанси

рования

млн.руб.

2700

2900

2300

3500

3700

3750

3900

3800

4500

3850

5000

3900

6000

3950

6500

в % к пред. году

105

107,4

79,3

153

106

102

106

102

116

08.11.19 12:27

102

111

101,3

120

101,3

110

Ввод в действие жилых домов за счет всех источников фи

нансирования

КВ.М.

530

2391

1256

321

4500

3500

4600

3550

4680

3550

4700

3550

5000

3600

5500

в % к пред. году

53,7

4,5р

52

26

14 раз

78

102

101,4

101,7

100

100,4

100

106,4

101,4

106

в том числе индивидуального строит-тва

ТЫС.КВ.М.

530

2391

1256

321

4500

3500

4600

3550

4680

3550

4700

3550

5000

3600

5500

в % к пред. году

36,0

4,5р

52

26

14 раз

78

102

101,4

101,7

100

100,4

100

106,4

101,4

106

Объем выполненных работ по виду деятельности «строительс-

тво»

млн.руб.

2658

2808

1966

3235

3500

3550

3700

3600

3900

3650

4500

3700

5000

3800

5500

в % к пред. году

08.11.19 12:27

103,1

105,6

70,0

165

109

101,4

105,7

101,4

105,4

101,4

115,4

101,4

111,1

102,7

110

Сельское хозяйство

Показатели

Ед.измер.

факт

оценка

прогноз

2015г.

2016г.

2017г.

2018г.

2019г.

2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

08.11.19 12:27

консерв

Базо

ый

консерв

Базо

вый

консерв

Базо-вый

консерв

базо

вый

консерв

базо

Вый

Продукция с/хозяйства в хозяйствах всех категории, всего

млн.руб.

1305,6

1410,0

1363

1610

1450

1461

1475

1473

1502

1498

1562

1524

1648

1567

1775

в % к пред. году

101

108,0

102,7

119

90

101

102

101

102

101,7

104

101,7

105,5

102,8

08.11.19 12:27

107,7

В том числе:

растениеводство

млн.руб.

424,7

520,6

460

680

500

501

505

503

512

508

522

514

535

527

551

в % к пред. году

102

122,6

104,7

142

77

101,2

101

100,3

101,3

101

102

101,1

102,5

102,5

103

ЖИВОТНОВОДСТВО

млн.руб.

881,4

890,4

903

960

950

960

970

970

990

08.11.19 12:27

990

1040

1010

1113

1040

1224

в % к пред. году

102,9

101,0

101,5

107

99

101

102

101

102

102

105

102

107

103

110

производство:

08.11.19 12:27

зерна

ТОНН

42000

54460

39100

54600

40000

40008

40400

40200

40920

40400

41730

40840

42800

41860

44080

в % к пред. году

103

133,0

88,7

137

73

08.11.19 12:27

101,2

101,0

100,3

101,3

101

102

101,1

102,5

102,5

103

МОЛОКО

ТОНН

11000

11109

12800

13400

13000

13130

13450

13280

13740

13380

14200

13514

15465

13650

14000

в % к пред. году

103,7

101,7

102

105

97

101

102,5

101,2

103,5

101

104

101

103,5

101

104

МЯСО

ТОНН

3100

08.11.19 12:27

3204

3402

3620

3500

3535

3700

3560

3800

3600

3850

3650

3900

3700

4000

в % к пред. году

100,5

100,5

102,0

105

97

101

104

100

103

102

107

131,4

106,9

94,9

108,1

Потребительский рынок

Показатели

Ед.измер.

факт

оценка

прогноз

2015г.

2016г.

2017г.

2018г

2019г

2020г

2021г

08.11.19 12:27

2022г.

2023г

2024г.

консерв

базовый

консерв

Базо

ВЫЙ

консерв

Базо-вый

консерв

базо

ВЫЙ

консерв

базо

ВЫЙ

Оборот розничной торговли

млн.руб.

680

714

850

900

930

931

940

933

954

936

973

945

994

954

1024

в % к пред. году

105

105

119

106

104

100,1

101

100,2

101,5

100,3

102

101

102,1

101

103

Оборот общественного питания

млн.руб.

46

48

50

52

53

53

53,5

08.11.19 12:27

53

54,5

53

56

53

58

53

60

% к пред.году

106

105

1051

104

103

100,1

101

100,3

100,2

100,5

102,5

100,6

103

100,7

103,5

Объем платных услуг населению

млн.руб.

290

310

348

365

366

367

370

368

376

369

383

371

391

374

400

% к пред.году

116

107

105,5

105

101

101,2

101,1

100,3

101,5

100,4

101,8

100,5

102

100,8

102,5

Малое предпринимательство

Показатели

Ед.измер.

факт

оценка

прогноз

2015г

08.11.19 12:27

2016г.

2017г.

2018г

2019г

2020г

2021г

2022г.

2023г

2024г.

консерв

Базо

ВЫЙ

консерв

Базо

ВЫЙ

консер

Базо-ВЫЙ

консерв

базо

ВЫЙ

консерв

базо

ВЫЙ

Выпуск товаров, производство работ, оказание услуг

млн.руб.

565

570

577

600

622

622

635

623

649

626

665

628

683

632

703

% к пред.году

101

102

105,1

104

105

08.11.19 12:27

100,3

102,5

100,4

102,5

100,5

102,7

100,6

102,9

100,7

103

в т.ч. по отраслям экон-ки:

Промышленность

млн.руб.

24

25

30

30

31

31

32

31

33

31

34

31

35

31

36

% к пред.году

105

105

120

100

103

100,1

102

100,2

102,1

100,3

102,3

100,4

102,4

100,5

103

Строительство

млн.руб.

128

130

135

140

144

144

147

144

150

145

153

08.11.19 12:27

145

157

146

161

% к пред.году

105

102

104

104

103

100,1

102

100,2

102,1

100,3

102,3

100,2

102,5

100,6

103

Розничная и опт. торговля, общепит и др.

млн.руб.

413

08.11.19 12:27

415

412

430

447

447

456

448

466

450

478

452

491

455

506

% к пред.году

104

101

99

105

104

100,1

102

100,3

102,2

100,3

102,5

100,5

102,8

100,6

103

Число занятых в малом пред-приним-стве

чел.

1500

1560

1600

1600

1600

1650

1700

1750

1800

1820

1850

1880

1900

1950

2000

Доля занятых на малых пред-приятиях от общей числ-ти занятых

%

14

15

15

16

17,6

17,8

17,9

18

18,2

18,3

18,4

18,5

18,6

18,7

19

Доля продукции м.п. в общем обороте организаций по району

%

10

11

12

13

13

13,1

13,2

13,3

13,4

13,5

13,6

13,7

13,8

13,9

14

Кол-во малых предприятий – на конец года, всего

ед.

302

312

316

303

298

294

302

295

308

08.11.19 12:27

297

313

300

317

303

325

В т.ч.:

в промышл-сти

ед.

50

50

50

50

48

48

50

48

51

49

52

50

53

51

55

в строительстве

ед.

60

63

67

62

60

60

62

60

63

60

64

61

65

61

66

в торговле

ед.

65

72

72

08.11.19 12:27

67

65

60

67

60

63

60

64

60

64

61

64

В СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ

ед.

62

62

62

62

62

62

64

63

67

64

69

64

70

65

75

в прочих сферах

ед.

65

65

65

62

63

64

64

64

64

64

64

65

65

65

65

Рынок труда

Показатели

Ед.измер.

факт

оценка

прогноз

2015г

2016г.

2017г.

08.11.19 12:27

2018г

2019г

2020г

2021г

2022г.

2023г

2024г.

консерв

базо-вый

консерв

базо

Вый

консер

базо-вый

консерв

базо

вый

консерв

базо

вый

Численность населения

тыс.чел.

37,16

37,0

36,84

36,68

36,7

36,7

36,8

36,7

36,9

36,7

37

36,8

37,2

36,8

37,3

Экономически активное население

тыс.чел.

17,4

17,4

17,4

17,4

17,4

17,4

17,4

08.11.19 12:27

17,4

17,6

17,4

17,8

17,5

18,0

17,5

18,0

Трудоспособное население

тыс.чел.

23,0

23,0

23,0

23,0

23,0

23,0

23,1

23,0

23,1

23,0

23,2

23,0

23,2

23,1

23,4

Численность занятых в экономике

т.чел.

12,3

12,3

12,4

12,4

12,4

11,4

11,5

11,5

12

11,5

12,3

11,6

12,5

11,6

13

Общая численность безработных

т.чел.

5,1

5,1

08.11.19 12:27

5,0

5,0

5,1

5,0

5,0

5,0

4,9

5,0

4,9

5,0

4,8

4,9

4,7

Численность без-работных, офи-циально зарегист-рированных

чел.

780

650

620

510

510

510

520

510

520

520

530

520

530

530

540

Уровень занятости

%

71

71

71

71

71

66

66

66

69

66

70

67

70

67

71

Уровень зарегистрированных безработных

%

4,5

3,7

3,5

3,0

3,0

3,0

3,0

3,0

3,0

3,0

3,0

3,0

3,0

3,0

3,0

Уровень общей безработицы

%

30,0

30,0

30,0

08.11.19 12:27

30,0

30,0

29

29

29

28

29

28

29

27

28

26

Среднемесячная начисленная зарплата (по крупным и средним предприя-

тиям)

руб.

17800

19000

18900

24000

24050

24000

25000

24500

26000

24600

27000

25000

28000

25500

30000

